Öz

Bu çalışma; Son Dönem Melâmîliğinin kurucusu Muhammed Nûru’l-Arabî’nin

(öl. 1305/1887) Selânik’teki halifesi Ali Örfî’nin (öl. 1305/1887) hayatının,

şahsiyetinin, edebî kişiliğinin ve vahdet-i vücûd eksenli kaleme aldığı eserlerinin

nüsha yerleriyle birlikte biçim ve içerik açısından tanıtımını konu edinmektedir.

Çalışmanın amacı; çıkan ilmî veriler ve bulgular ışığında; kaynaklarda ya hiç

onları, onların da O’nu sevdiği, müminlere karşı alçak gönüllü, kafirlere karşı izzetli,

Allah yolunda cihad eden ve kınayanın kınamasından korkmayan bir kavim getirir

(…)” (el-Mâide 5/54) ve “Kendini kınayan nefse yemin ederim ki” (el-Kıyâme 75/2)

ayetleri, Melâm(et)îliğin temel dayanak noktasını oluşturmuştur.
4 Sülemî (öl. 412/1021) eserinde, genel itibariyle bu hususlarla bağlantılı 45 melâm(et)îlik

ilke ve esasına yer vermiştir. Ayrıca bk. Ebû Abdirrahmân Muhammed b. el-Hüseyn b.

Muhammed es-Sülemî, Risâletü’l-Melâmetiyye (el-Melâmetiyye ve’s-sûfiyye ve ehlü’l-fütuvve

içinde), haz. Ebu’l-Alâ Afîfî (Beyrut: Menşûrâtu’l-Cümel, 2015), 105-126.

söylemek gerekmektedir. Kaynakların verdiği bilgilere göre Melâmîliği
gerçekte ilk kuran kişi Hamdûn el-Kassâr’dır (öl. 271/884).10 Nitekim İlk
Dönem Melâmîliği, Kassâr’ın kuruculuğuna atfen Melâmiyye-i Kassâriyye
olarak da adlandırılmıştır. Kassâr’dan başka ilkelere bakış açıları ve
melâmete dair bazı farklı yorumlarıyla ön plana çıkan Yahyâ b. Muʿâz
(öl. 258/871-72), Ebû Hafs Haddâd (öl. 270/883), Ebû Osman el-Hîrî (öl.
298/910) ve Ahmed b. Hadraveyh (öl. 240/854)11 Melâmîliğin
yayılmasına katkıda bulunan ve bu yolun en ileri gelenleri arasında
gösterilen diğer önemli şahıslardır.12

Bayrâmî ve Hamzavî Melâmîliği olarak da adlandırılan Orta/İkinci
Dönem Melâmîliği ise, Anadolu’da Hacı Bayrâm-ı Velî’nin (öl. 833/1456)
vefatından sonra Akşemseddin (öl. 863/1459) ve Emîr Sikkînî (öl.
880/1475) arasındaki hilâfet makâmına kimin geçeceği tartışmalarını
içeren ve iki rivayete/menkabeye13 dayanan hadiseler sonucu ortaya
çıkmış ve bu iki şahıs önderliğinde Bayrâmîlik; Şemsiyye ve Bayrâmî
Melâmîliği olmak üzere ikiye ayrılmıştır.

sıfatıyla tüm insanları ve kâinatı idare eder bir konumda olduğu
söylenebilir.

İbnü’l-Arabî (öl. 638/1240) ve takipçilerinin Osmanlı topraklarındaki
tasavvufî yapılara etkileri de göz önünde bulundurulduğunda, ilerleyen
zamanlarda melâmet düşüncesine; vahdet-i vücûd eksenli bir varlık
tasavvurunun dolayısıyla tasavvufun nazarî/ilmî yönünün girdiği
görülmektedir. Örneğin kutupluk, rehberlik ve kalbe bakıcılık gibi bir
hiyerarşinin ortaya çıkması, tarike kabul edilebilmek için şartların
konması ya da gizli faaliyetlerle örgütlenmeye gidilmesi gibi yönleriyle
melâmet düşüncesinin bir hareket altında, giderek
kurumsallaşmaya/tarikatlaşmaya başladığı görülmektedir.15

Bayrâmî Melâmîliği, Osmanlı tasavvuf hayatı içinde varlığını
sürdürmekle birlikte XIX. yüzyılda aslen Mısırlı olan Muhammed
Nûru’l-Arabî’nin16 (öl. 1305/1887) eliyle, Melâmiyye-i Nûriyye ya da
Son/Üçüncü Dönem Melâmîliği17 olarak da bilinen yeni bir melâmet
hareketi ortaya çıkmıştır. Hacca gittiği sırada melâmîliğin kendisine
telkin edildiğini, daha sonra 1287/1870 yılında Tikveş’te18 iken kendisine
Melâmî kutupluğunun verildiğini belirten Nûru’l-Arabî; Nakşî, Halvetî,
Üveysî ve Ekberî19 tarikatlarından da icazetlidir. Bu bağlamdan ve

15 Bu bağlamda konu hakkında fikir sahibi olunabilmesi adına Bayrâmî Melâmîliğinde yer

alan bazı temel esaslar için bk.

Örfî,
Nûru’l-Arabî’ye intisâb edip hilâfet aldıktan sonra Selânik Yalılar
Mahallesindeki evini tekkeye32 çevirerek burada irşat faaliyetleriyle
hizmete başlamıştır. Kaynaklar, Örfî’nin mezar taşındaki Úıldı el-ÓÀc ‘Alì
‘Örfì behişti ÀşiyÀn mısraʿının delâleti olan 1305 (1887-88) tarihinde vefat
ettiğini ve Selânik’te Yenikapı Mevlevihânesi yakınındaki mezarlığa
defnedildiğini belirtmektedir.

Mısır’a gittiği bilgisinde ihtilaf olmamakla birlikte Örfî’nin Nûru’l-
Arabî’ye nerede intisâb ettiği hususunda iki farklı görüş bulunmaktadır.

Ayrıca Melâmîlerin, Sabetay
Sevi’nin fikirdaşı olarak lanse ettiği Niyâzî-i Mısrî’ye karşı duydukları
ilgiyle beraber Sabetayistlerin de Mısrî’nin tarikatine ilgi duyduğu
iddiasını ortaya atmıştır. Bu bağlamda o, muhtemelen Son Dönem
Melâmîlerinin Niyâzî-i Mısrî’ye (öl. 1105/1694) olan yakınlığını da göz
önüne alarak, Örfî’nin, Selânik’teki yalısını tekkeye dönüştürmesi
hadisesini Sabetayistlere yapmış olduğu maddi destek şeklinde
değerlendirmiş ve onu Sabetaycı cemaatinin ileri gelenlerinden biri
olarak tanıtmıştır.38 Fakat bilimsel ve etik çerçevede delillendiremediği
bu iddiaların objektiflikten uzak olduğu kanaatindeyiz.

Örfî’nin özellikle bu iki şairin şiirlerine nazîre
olabilecek tarzda aynı ya da benzer rediflerle ve aynı konu bütünlüğüyle
söylediği şiirleri bulunmaktadır. Onun bazı beyitleri ise Rûhî-i Bağdâdî
(öl. 1014/1605-06) ya da Şemseddin Sivâsî (öl. 1006/1597) gibi şairlerin
şiirlerini de çağrıştırır özelliktedir. Tüm bu hususlar; az ya da çok Türk
Tasavvuf Edebiyatı geleneğinin her sûfî şairdeki yansıması olarak da
değerlendirilebilir. Sonuç olarak edebî açıdan; söylediği şiirlerle Örfî’nin
de bu gelenekte bir yer edindiği söylenebilir:

Terceme-i el-İnsânü’l-Kâmil

Örfî’nin mütercimlik yönünü yansıtan en önemli ve hacimli
diyebileceğimiz eserlerinden biri; Abdülkerim el-Cîlî’nin (öl. 832/1428)
genel itibariyle Allah, âlem ve insan arasındaki ilişkiyi (varlık)91
açıklamak amacıyla kaleme aldığı el-İnsânu’l-kâmîl fî maʿrifeti’l-evâhir ve’l-
evâil’e yaptığı tercümedir. İnsân-ı Kâmîl’in dolayısıyla Cîlî’nin tesirinin
takip edilebileceği en önemli göstergelerden biri bu esere yapılan
şerhlerdir.

Kendi ifadesiyle muhtasar olarak nitelendirilen94 bu
tercümenin; İBB Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Yazmaları, 1119, 719,
328, 830/1, 605 ve İSAM Kütüphanesi, Külliyyât-ı Melâmîyye, 82588/18
demirbaş numaralarına kayıtlı altı nüshası tespit edilebilmiştir.

2.2.2. Terceme-i Şerh-i Hikem-i Atâyî

Örfî’nin bu eseri, Atâullâh İskenderî’nin (öl. 709/1309) Hikem’ine
Halvetî şeyhlerinden Abdullah eş-Şarkâvî’nin (öl. 1226/1812), yapmış
olduğu el-Minehu’l-Kudsiyye alâ Hikemi’l-’Atâiyye95 adlı şerhin muhtasar
bir tercümesidir.96 Eserin İBB Atatürk Kitaplığı Osman Ergin Yazmaları,

91 İnsân-ı kâmil hakkındaki görüşler için bk. Abdullah Kartal, Abdülkerîm Cîlî Hayatı,

Eserleri, Tasavvuf Felsefesi (İstanbul: İnsan Yayınları, 2003), 193-281; Reşat Öngören, “el-

Fakat Örfî, bizzat Hikem’i değil, Şarkâvî’nin bu esere
yaptığı şerhi tercüme etmiştir.99

2.2.3. Terceme-i Hamretü’l-Hân ve Rannetü’l-Elhân

Örfî’nin tercümesine kaynaklık eden Hamretü’l-Hân ve Rannetü’l-
Elhân, Abdülganî b. İsmail Nablusî’ye (öl. 1143/1731) ait olup kendisi
gibi Dımeşkli olan Şeyh Raslân’ın (Arslan/Ruslân) (öl. 550/1155-1156)
tevhîd, şirk-i hafî, şeriat, tarikat, hakikat, marifet, mümin-ârif, makâmlar, ilim-
amel, fenâ, yakîn-imân, ihlâs, muhabbet, belâ-nimet, kul-Rab, avâm-havâs-
havâssu’l-havâs konularını vahdet-i vücûd anlayışına100 yakın bir şekilde
kaleme aldığı Risâle-i Tevhîd101 adlı risalesinin şerhidir.102 Nablusî, Şeyh
Arslan’ın kısa ve öz olarak anlattığı derinlikli konuları ayrıntılı bir

97 Ali Örfî, Şerh-i Hikem-i Atâyî, İBB Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Yazmaları, nr. 371,

136a.
98 Bu bilgiler için bk. Mustafa Kara, “el-Hikemü’l-Atâiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1998,) 17: 502.
99 Müstakil bir şekilde, şerh gibi bir üst metin olmaksızın Osmanlı sahasında Hikem’e

yapılan ilk tercümenin (3 Muharrem 1317) Mustafa Enver Bey’e (öl. 1326/1909) ait

olduğu söylenebilir. Aynı yıl (23 Zilkade 1317) şerh niteliği de taşıyan bir tercüme ise

Kastamonulu Ahmed Mâhir Efendi tarafından mensur-manzum tarzda kaleme

alınmıştır. Ayrıca bk. Ahmet Murat Özel, “Osmanlı Tasavvuf Kültüründe Şâzeliyye

Literatürü ve Mustafa Enver Bey’in (ö.

Nüshaların sonunda yer alan
ibarelerden, Örfî’nin bu tercümeyi 8 Zilhicce 1287 Cumartesi/1 Mart
1871 tarihinde tamamladığı anlaşılmaktadır.

2.2.4. Terceme-i el-Letâifü’t-Tahkikât fî Şerhi’l-Vâridât

Eser, Nûru’l-Arabî tarafından Şeyh Bedreddin’in (öl. 823/1420)
meşhur Vâridât’ına103 yapılan şerhin104 tercümesidir.105 Örfî’nin, ilgili
şerhi ihtisara gitmeden tam bir şekilde tercüme ettiği söylenebilir.
Tercümenin tespit edilebilen nüshaları; İBB Atatürk Kitaplığı, Osman
Ergin Yazmaları, 542/1, 269/13, 1958/5, 419/4, Millet Kütüphanesi, 34
Ae Şeriyye 983 ve İSAM Kütüphanesi, Külliyyât-ı Melâmiyye, 82588/21
numaralarda kayıtlıdır.

Türk Kültürü Kongresi Bildiriler Kitabı (İstanbul, 13-14 Ekim 2014), ed. Fatih İyiyol

(İstanbul: Süleyman Şah Üniversitesi Yayınları, 2014), 1019-1051; Abdürrahim Fedâî,

Terceme-i Şerh-i Vâridât, İBB Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Yazmaları, nr. 717.
105 Örfî’nin şerhe yaptığı tercüme, Mûsâ Kâzım Efendi’nin (öl. 1338/1920) Vâridât

tercümesi ile birlikte sadeleştilerek yayımlanmıştır. Şeyh Bedreddin, Vâridât Tercümesi

ve Şerhi, haz.: H.Rahmi Yananlı, (İstanbul: Büyüyenay Yayınları, 2013).
106 Muhyiddin İbnü’l-Arabî, Fusûsu’l-Hikem, thk. Ebu’l-Alâ Afîfî, 2. Baskı (Beyrut: Dâru’l-

Kitâbi’l-Arabî, 1946), 143.

Eserin tespit edilebilen dört
nüshası İBB Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Yazmaları 527/6, 1959,
1622/02 ve İSAM Kütüphanesi, Külliyyât-ı Melâmiyye 82588/57
numaralarında kayıtlıdır. Bir nüshada Örfî, şerhin yazım tarihinin
1300/1883121 olduğunu belirtir bir ifade kullanmıştır.

2.3.3. Şerh-i Nutk-i Üftade

Eser, Üftâde (öl. 988/1580) Dîvânı’nda yer alan iki nutka yapılan
şerhlerden oluşmaktadır. Örfî, bu şerhlerde etvâr-ı sebʿanın Son Dönem

117 Şerhin İştipli Abdürrahim Efendi’de bulunan bir nüshası olduğundan da

bahsedilmektedir. Aslı görülemeyen bu nüshanın İzmirli İhtiyar Ali Efendi tarafından

Hacı Bayrâm-ı Velî ilahisine yaptığı söylenen şerhte
olduğu gibi bu şerhi de Örfî’den başkasının yaptığına dair herhangi bir
bilgi ya da karîne bulunmadığı ve başlıkta da eser sahibi olarak onun
ismi olduğu için bu metin de şimdilik ona atfedilmiştir.

2.4.3. Terceme-i Maksadü’l-Aksâ

Tercemeye kaynaklık eden Maksadü’l Aksâ; Azîz Nesefî’nin (öl.
680/1282’den sonra) 673 ya da 680 tarihinde yazdığı tahmin edilen ve
girişinde sâlik, sülûk, insân-ı kâmil, sonrasında ise Allah’ın zâtı, sıfâtı,
fiilleri, peygamberlik (nübüvvet), erenlik (velâyet), insân ve ölümden
sonraki hayat (mebde’ ve meʿâd) konularını vahdet-i vücûd çerçevesinde
ele aldığı eseridir.125 Tercüme; Mehmed Tâhir, Vassâf, Gölpınarlı ve
Tatcı’nın çalışmalarında Örfî’nin eserleri arasında zikredilmiştir.

Cevdet Yazmaları, 387;
Milli Kütüphane, 06 Mil Yz A 2581/1;128 İBB Atatürk Kitaplığı, Osman
Ergin Yazmaları, 622 numarada Terceme-i Maksad-ı Aksâ adıyla kayıtlı
başka nüshalar da tarafımızca tespit edilmiştir.

Tespit edilen nüshaların Tatcı’nın belirttiği nüshalarla karşılaştırılması
sonucu; İBB Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Yazmaları, 622 numarada
1107/1695-96 tarihiyle Abdullah b. Receb adına kayıtlı olan nüsha hariç,
tüm nüshalarda, nüsha farkı olarak addedilebilecek değişiklikler dışında
herhangi bir farkın bulunmadığı görülmüştür. Bu nüshaların sadece
birinde yer alan kayıtta mütercimin İbrahim b.